



**ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**  
**AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO Nº 2025.04.09.04**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00007.20250110/0008-60**

**I – Descrição da necessidade da contratação**

O(A) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO em atendimento ao disposto no inciso I do Art. 72 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021 que se for o caso, a realização de estudos preliminares às contratações públicas, apresenta o relatório dos estudos técnicos preliminares objetivando a aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do município de Piquet Carneiro-CE.

Para a demanda apresentada foi levado em consideração sua movimentação em estoques, saldo atual, suas aquisições e consumo recente.

Por estas razões elencadas acima, nota-se a importância da aquisição dos referidos produtos, pois a não contratação irá prejudicar as atividades de políticas públicas praticadas pela Secretaria de Desenvolvimento Agrário do Município de Piquet Carneiro-CE.

A necessidade da aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Agrário é imprescindível para o cumprimento do dever de ofertar políticas públicas de qualidade durante o exercício de 2025. Os produtos devem ser fornecidos com o intuito de garantir e manter o bom atendimento fornecido aos usuários.

**II – Área requisitante**

Área requisitante	Responsável
Secretaria de Desenvolvimento Agrário	Marcelino Alves Campos

**III – Descrição dos Requisitos da Contratação**

Os produtos deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características;

A proposta deverá especificar, quando cabíveis: marca, modelo, garantia, fabricante, custos unitários e totais e, se possível, outras referências que bem identifiquem o produto cotado;

O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais.

Devem ser observadas as normativas contidas na legislação em vigor, observando-se o quanto constar no futuro Edital do certame.



#### IV - Da modalidade

Após a análise das diversas alternativas possíveis de solução, verificou-se que a contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente, deverá ser realizado por meio de Dispensa Eletrônica. A adoção da modalidade Dispensa Eletrônica permitirá: incitar a competição entre fornecedores, desburocratizar o processo aquisitivo, permitir maior transparência e controle social.

#### V - Descrição da solução como um todo

Aquisição de material de expediente para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Agrário do município de Piquet Carneiro-CE.

#### VI - Estimativa das quantidades a serem contratadas

Para a compra dos referidos produtos foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores como parâmetro para calcular o quantitativo a ser necessário nessa aquisição.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	400.0	Unidade		
Pasta az lombo estreito tamanho ofício 216x330mm, papelão luxo					
2	PASTA AZ LOMBO LARGO	400.0	Unidade		
Pasta az lombo largo, tamanho ofício, medindo 216x330mm, papelão luxo.					
3	PAPEL COUCHE	30.0	Unidade		
PAPEL COUCHE BRANCO, FORMATO A4, GRAMATURA 120G, DE PRIMEIRA QUALIDADE.					
4	CLIPS 4/0 C/50 UNID	105.0	Caixa		
CLIPS 4/0 C/50 UNID					
5	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM	505.0	UNIDADE		
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM ENVELOPE, ofício, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m <sup>2</sup> , dimensão s 176x250mm, sem timbre.					
6	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS, 26/6	25.0	Unidade		
Todo em aço, pintado, com base plástica anti-derrapante, grampeia e alfineta.					
7	PAPEL CELOFANE	40.0	Folha		
colorido					
8	PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA	60.0	UNIDADE		
PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO,COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE, COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS.					
9	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	85.0	UNIDADE		
BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS					
10	ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA	50.0	Unidade		
ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA					



11	CORRETIVO LIQUIDO À BASE D'ÁGUA, 18ML	50.0	Unidade		
secagem rápida, 18 ml, acondicionado em frasco plástico resistente					
12	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G	35.0	Unidade		
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA,TUBO COM 90G					
13	COLA BRANCA LÍQUIDA NÃO TÓXICA,TUBO COM 1.000M	25.0	Unidade		
COLA BRANCA LÍQUIDA NÃO TÓXICA,TUBO COM 1.000M					
14	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03	35.0	Unidade		
Almofada carimbo N.3 6,9x11cm					
15	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM	50.0	UNIDADE		
BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM					
16	CANETA MARCA TEXTO	70.0	Unidade		
COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA EM DIVERSAS CORES.					
17	CANETA PERMANENTE PARA CD2,0MM	20.0	Unidade		
CANETA PERMANENTE PARA CD2,0 mm na cor preta, ideal para Cd, DVD, plástico, vinil, acrílicos e vidros.					
18	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 2/0	105.0	CAIXA		
CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 2/0 CLIPS para papel, número 2/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20					
19	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 6/0	100.0	Caixa		
CLIPS para papel, numero 6/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20.					
20	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 8/0	100.0	Caixa		
tamanho 8/0, acondicionado em caixa com 25 unidades					
21	ELÁSTICO Nº18	30.0	Caixa		
TIPO LÁTEX, DE ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 100 GRAMAS.					
22	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM	250.0	UNIDADE		
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM ENVELOPE, oficio, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m², dimensões 200x280mm, sem timbre.					
23	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM	250.0	UNIDADE		
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM ENVELOPE, oficio, em papel kraft ouro, gramatura 150b/m², dimensões 240x340, sem timbre.					
24	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45 MM X 50M, BOA ADERÊNCIA	55.0	Unidade		
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45 MM X 50M, BOA ADERÊNCIA					
25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8	60.0	Caixa		
NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.					
26	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	45.0	Caixa		
NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					



27	LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO	55.0	Unidade		
redondo nº02 medindo 17cm de comprimento.					
28	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO	90.0	UNIDADE		
PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO PASTA CARTONADA, com elástico. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante, em papel cartão de 120KG, no tamanho Ofício					
29	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO	90.0	Unidade		
PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO					
30	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO	40.0	UNIDADE		
REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, RESISTENTE, TINTA SEM ÓLEO					
31	RÉGUA COMUM	40.0	Unidade		
Régua comum feita em acrílico transparente, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo.					
32	COLA LÍQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR	15.0	UNIDADE		
COLA LÍQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR Cola de isopor, para materiais porosos, em embalagem de 90 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
33	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	40.0	Unidade		
transparente medindo 12mm x 50m. Com data de validade e com marca identificada do fabricante.					
34	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	35.0	Unidade		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
35	PAPEL 60KG A4 210X297MM	50.0	Pacote		
PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS					
36	PAPEL CREPON	25.0	UNIDADE		
PAPEL CREPON PAPEL, crepom, com superfície enrugada, cores diversas (branco, marrom, verde musgo, violeta, margeta, púrpura, azul turquesa, laranja, amarelo limão, amarelo ouro, vermelho vivo, amarelo pele, vermelho escarlate), dimensões 2,0 x 0,48m. Embalagem com especificação do produto e identificação da marca do fabricante.					
37	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (210 X 297MM) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES	40.0	CAIXA		
PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (210 X 297MM) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES Papel fotográfico, tamanho A4, medindo aproximadamente 210x297mm, 180g, caixa contendo 100 unidades, indicando marca do fabricante e certificação do produto.					
38	PASTA CANALETA OFÍCIO	45.0	Unidade		
Pasta canaleta ofício, capacidade para 30 folhas, formato a4, medindo aproximadamente 220x300mm, com especificação do produto e indicação da marca do fabricante.					
39	CADERNO CAPA DURA	12.0	Unidade		
CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, TIPO UNIVERSITÁRIO, 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS PAUTADAS					
40	ENVELOPE OFÍCIO	300.0	Unidade		
Envelope ofício, no tamanho 114x162mm, branco, sem timbre					
41	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS	35.0	Unidade		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS					
42	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS	35.0	Unidade		
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS					



43	LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS	35.0	UNIDADE		
LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS					
44	PERFURADOR PARA PAPEL TAMANHO P	30.0	Unidade		
Perfurador para papel com estrutura metálica e pintura na cor preta, tamanho P					
45	PINCEL ATÔMICO	30.0	UNIDADE		
PINCEL ATÔMICO, PONTA CÔNICA TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO,recarregável, em cores (preto, azul e vermelho)					
46	PRANCHETA EM POLIESTILENO	30.0	UNIDADE		
Pegador em poliestireno, cristal, dimensões 3 x 240 x 340mm.					
47	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO	40.0	UNIDADE		
APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO material plástico, (01) um furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno					
48	FITA GOMADA 36MM X 50M,EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO Á B ASE DE RESINA E BORRACHA	55.0	Unidade		
36mm x 50mm, em papel kraft liso e adesivo á base de resina e borracha.					
49	Pasta plástica polionda, 4,5 cm, tamanho officio, c/abas e elástico, 1ª qualidade	40.0	Unidade		
Pasta plástica polionda, 4,5 cm, tamanho officio, c/abas e elástico, 1ª qualidade					
50	Tesoura em Inox de uso escolar Cabo plástico resistente, sem ponta, tamanho pequeno, 1ª qualidade	35.0	UNIDADE		
Tesoura em Inox de uso escolar Cabo plástico resistente, sem ponta, tamanho pequeno, 1ª qualidade					
51	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA ACO INOX	40.0	Unidade		
Extrator de grampos reforçado tipo espátula, composto por inox anti-ferrugem.					
52	FITA GOMADA 38MM X 50M.	35.0	Unidade		
FITA GOMADA 38MM X 50M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA					
53	PASTA COM TRILHO PLASTICA	60.0	UNIDADE		
PASTA COM TRILHO PLASTICA					
54	TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA CX COM 12 UNIDADES COM 12 UNIDADES	30.0	CAIXA		
TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA CX COM 12 UNIDADES COM 12 UNIDADES					
55	PAPEL A4	280.0	Resma		
(297x210)mm, branco, alta alvura, resma com 500 folhas					
56	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL	30.0	Unidade		
PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL					
57	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM	5.0	UNIDADE		
BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM					
58	COLA EM BASTÃO	20.0	UNIDADE		
COLA EM BASTÃO Expressura fina, medindo 7,5mm x 30cm					



59	COLA EM BASTÃO GROSSA	10.0	UNIDADE		
COLA EM BASTÃO GROSSA. Expressura grossa, medindo 11,2mm x 30cm					
60	PISTOLA PARA COLA QUENTE	5.0	Unidade		
FINA					
61	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	5.0	Unidade		
PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA					
62	GRAMPEADOR 23/8	30.0	Unidade		
grampeador 23/8, indicado para grampear entre 20 a 50 folhas					
63	PAPEL DUPLEX, FACE UNICA, 50X66CM, CORES VARIADAS	40.0	Unidade		
PAPEL DUPLEX, FACE UNICA, 50X66CM, CORES VARIADAS					
64	PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO	60.0	UNIDADE		
PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO Tamanho A4 matéria prima Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve Cor: Transparente translúcida Textura Super line Fechamento c/ elástico na cor da Pasta Espessura: 0,35m m, dimensões: 310x220mm					
65	PERFURADOR PARA PAPEL - G	20.0	Unidade		
COM ESTRUTURA METÁLICA E PINTURA NA COR PRETA, TAMANHO G.					
66	CAIXA ARQUIVO	80.0	Unidade		
no tamanho 250 x 130 x 350mm, cores variadas.					
67	PASTA SUSPensa CARTÃO 200G,TAMANHO OFÍCIO 238X360MM (UNI)	300.0	Unidade		
PASTA SUSPensa CARTÃO 200G,TAMANHO OFÍCIO 238X360MM ( UNI )					
68	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELÁSTICO 23,5X35,5CMX30(UNID)	70.0	Unidade		
PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELÁSTICO 23,5X35,5CMX30(UNID)					
69	ADESIVO PARA RECADO	50.0	PACOTE		
ADESIVO PARA RECADO Adesivo 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, tamanho 76x102mm pacote com 100 Folhas					
70	CANETA ESFEROGRÁFICA	5.0	CAIXA		
CANETA ESFEROGRÁFICA . Caixa contendo 100 unidades de caneta Esferográfica escrita média de cor (azul, vermelho, preto) sextava da com suspiro bico de metal amarelo com aprovação do IMETRO.					
71	CALCULADORA 12 DÍGITOS	25.0	UNIDADE		
CALCULADORA 12 DÍGITOS - CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DÍGITOS, AUTO POWER OFF, MEMÓRIA, FUNCIONAMENTO SOLAR E POR PILHA, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DISPLAY GRANDE					
72	LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO	15.0	Unidade		
LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO COM 100 FOLHAS					
73	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	100.0	Unidade		
350X130X250MM CORES VARIADAS					

## VII - Estimativa do valor da contratação





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	400.0	Unidade	19,53	7.812,00
Pasta az lombo estreito tamanho ofício 216x330mm, papelão luxo					
2	PASTA AZ LOMBO LARGO	400.0	Unidade	19,56	7.824,00
Pasta az lombo largo, tamanho ofício, medindo 216x330mm, papelão luxo.					
3	PAPEL COUCHE	30.0	Unidade	2,01	60,30
PAPEL COUCHE BRANCO, FORMATO A4, GRAMATURA 120G, DE PRIMEIRA QUALIDADE.					
4	CLIPS 4/0 C/50 UNID	105.0	Caixa	5,25	551,25
CLIPS 4/0 C/50 UNID					
5	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM	505.0	UNIDADE	1,18	595,90
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 176X250MM ENVELOPE, ofício, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m <sup>2</sup> , dimensões 176x250mm, sem timbre.					
6	GRAMPEADOR DE MESA, CAPACIDADE PARA 20 FLS, 26/6	25.0	Unidade	17,87	446,75
Todo em aço, pintado, com base plástica anti-derrapante, grampeia e alfineta.					
7	PAPEL CELOFANE	40.0	Folha	2,83	113,20
colorido					
8	PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA	60.0	UNIDADE	29,84	1.790,40
PASTA CLASSIFICADOR PLÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO, COM ELÁSTICO, COR CRISTAL, ACABAMENTO TRANSPARENTE, COM 12 DIVISÓRIAS INTERNAS.					
9	BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS	85.0	UNIDADE	0,48	40,80
BORRACHA PONTEIRA PARA LAPIS					
10	ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA	50.0	Unidade	2,67	133,50
ESTILETE GRANDE COM LÂMINA DE AÇO INOX, COM TRAVA DE SEGURANÇA					
11	CORRETIVO LIQUIDO À BASE D'ÁGUA, 18ML	50.0	Unidade	3,25	162,50
secagem rápida, 18 ml, acondicionado em frasco plástico resistente					
12	COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA, TUBO COM 90G	35.0	Unidade	3,80	133,00
COLA BRANCA LIQUIDA NAO TOXICA, TUBO COM 90G					
13	COLA BRANCA LÍQUIDA NÃO TÓXICA, TUBO COM 1.000M	25.0	Unidade	30,05	751,25
COLA BRANCA LÍQUIDA NÃO TÓXICA, TUBO COM 1.000M					
14	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº03	35.0	Unidade	12,55	439,25
Almofada carimbo N.3 6,9x11cm					
15	BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM	50.0	UNIDADE	1,64	82,00
BORRACHA BICOLOR PARA TINTA E LÁPIS MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X17X7,3MM					
16	CANETA MARCA TEXTO	70.0	Unidade	2,38	166,60



COM PONTA EM POLIETILENO, CHANFRADA, COM DUAS POSSIBILIDADES DE TRAÇO (LARGO E FINO), TINTA A BASE DE ÁGUA EM DIVERSAS CORES.					
17	CANETA PERMANENTE PARA CD2,0MM	20.0	Unidade	6,25	125,00
CANETA PERMANENTE PARA CD2,0 mm na cor preta, ideal para Cd, DVD, plástico, vinil, acrílicos e vidros.					
18	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 2/0	105.0	CAIXA	5,68	596,40
CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 2/0 CLIPS para papel, número 2/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20					
19	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 6/0	100.0	Caixa	7,45	745,00
CLIPS para papel, numero 6/0, em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20.					
20	CLIPS EM AÇO NIQUELADO, TAMANHO 8/0	100.0	Caixa	8,20	820,00
tamanho 8/0, acondicionado em caixa com 25 unidades					
21	ELÁSTICO Nº18	30.0	Caixa	6,20	186,00
TIPO LÁTEX, DE ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 100 GRAMAS.					
22	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM	250.0	UNIDADE	0,88	220,00
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 200 X 280 MM ENVELOPE, ofício, em papel kraft ouro, gramatura 150g/m <sup>2</sup> , dimensões 200x280mm, sem timbre.					
23	ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM	250.0	UNIDADE	2,13	532,50
ENVELOPE EM PAPEL MADEIRA 240 X 340 MM ENVELOPE, ofício, em papel kraft ouro, gramatura 150b/m <sup>2</sup> , dimensões 240x340, sem timbre.					
24	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45 MM X 50M, BOA ADERÊNCIA	55.0	Unidade	8,78	482,90
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 45 MM X 50M, BOA ADERÊNCIA					
25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8	60.0	Caixa	9,92	595,20
NIQUELADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.					
26	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	45.0	Caixa	5,89	265,05
NIQUELADO, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.					
27	LÁPIS PRETO REDONDO Nº2, MEDINDO 17CM DE COMPRIMENTO	55.0	Unidade	0,64	35,20
redondo nº02 medindo 17cm de comprimento.					
28	PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO	90.0	UNIDADE	3,81	342,90
PASTA DE CARTOLINA COM ABAS E ELÁSTICO PASTA CARTONADA, com elástico. Embalagem com especificação do produto e indicação da marca do fabricante, em papel cartão de 120KG, no tamanho Ofício					
29	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO	90.0	Unidade	2,59	233,10
PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO, TAMANHO OFÍCIO					
30	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO	40.0	UNIDADE	5,81	232,40
REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETO ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, RESISTENTE, TINTA SEM ÓLEO					
31	RÉGUA COMUM	40.0	Unidade	1,78	71,20
Régua comum feita em acrílico transparente, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo.					
32	COLA LÍQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR	15.0	UNIDADE	7,15	107,25





COLA LÍQUIDA ESPECIAL PARA ISOPOR Cola de isopor, para materiais porosos, em embalagem de 90 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
33	FITA ADESIVA TRANSPARENTE	40.0	Unidade	6,60	264,00
transparente medindo 12mm x 50m. Com data de validade e com marca identificada do fabricante.					
34	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS	35.0	Unidade	16,33	571,55
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 100 FOLHAS					
35	PAPEL 60KG A4 210X297MM	50.0	Pacote	49,10	2.455,00
PAPEL 60KG A4 210X297MM GRAMATURA 180 GR, PACOTE COM 200 FOLHAS					
36	PAPEL CREPON	25.0	UNIDADE	2,50	62,50
PAPEL CREPON PAPEL, crepom, com superfície enrugada, cores diversas (branco, marrom, verde musgo, violeta, margeta, púrpura, azul turquesa, laranja, amarelo limão, amarelo ouro, vermelho vivo, ama relo pele, vermelho escarlata), dimensões 2,0 x 0,48m. Embalagem com especificação do produto e identificação da marca do fabricante.					
37	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (210 X 297MM) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES	40.0	CAIXA	83,95	3.358,00
PAPEL FOTOGRÁFICO A4 (210 X 297MM) 180G - CAIXA COM 100 UNIDADES Papel fotográfico, tamanha A4, medindo aproximadamente 210x297mm, 180g, caixa contendo 100 unidades, indicando marca do fabricante e certificação do produto.					
38	PASTA CANALETA OFÍCIO	45.0	Unidade	4,43	199,35
Pasta canaleta ofício, capacidade para 30 folhas, formato a4, medindo aproximadamente 220x300mm, com especificação do produto e indicação da marca do fabricante.					
39	CADERNO CAPA DURA	12.0	Unidade	27,85	334,20
CADERNO CAPA DURA ESPIRAL, TIPO UNIVERSITÁRIO, 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS PAUTADAS					
40	ENVELOPE OFÍCIO	300.0	Unidade	0,30	90,00
Envelope ofício , no tamanho 114x162mm, branco, sem timbre					
41	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS	35.0	Unidade	24,87	870,45
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 200 FOLHAS					
42	LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS	35.0	Unidade	11,20	392,00
LIVRO ATA PAUTADO, CAPA DURA, COSTURADO, COM 50 FOLHAS					
43	LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS	35.0	UNIDADE	17,39	608,65
LIVRO DE PROTOCOLO 205 X 150 MM, CAPA DURA, CONTENDO 100 FOLHAS					
44	PERFURADOR PARA PAPEL TAMANHO P	30.0	Unidade	19,85	595,50
Perfurador para papel com estrutura metálica e pintura na cor preta, tamanho P					
45	PINCEL ATÔMICO	30.0	UNIDADE	5,68	170,40
PINCEL ATÔMICO, PONTA CÔNICA TRAÇO FINO OU GROSSO, TINTA LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, CARGA DE LONGA DURAÇÃO,recarregável, em cores (preto, azul e vermelho)					
46	PRANCHETA EM POLIESTILENO	30.0	UNIDADE	23,00	690,00
Pegador em poliestireno, cristal, dimensões 3 x 240 x 340mm.					
47	APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO	40.0	UNIDADE	1,29	51,60
APONTADOR SEM DEPOSITO PEQUENO material plástico, (01) um furo, sem depósito, resistente, tamanho pequeno					
48	FITA GOMADA 36MM X 50M,EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO Á B ASE DE RESINA E BORRACHA	55.0	Unidade	49,43	2.718,65



36mm x 50mm, em papel kraft liso e adesivo à base de resina e borracha.					
49	Pasta plástica polionda, 4,5 cm, tamanho ofício, c/abas e elástico, 1ª qualidade	40.0	Unidade	9,07	362,80
Pasta plástica polionda, 4,5 cm, tamanho ofício, c/abas e elástico, 1ª qualidade					
50	Tesoura em Inox de uso escolar Cabo plástico resistente, sem ponta, tamanho pequeno, 1ª qualidade	35.0	UNIDADE	4,82	168,70
Tesoura em Inox de uso escolar Cabo plástico resistente, sem ponta, tamanho pequeno, 1ª qualidade					
51	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA ACO INOX	40.0	Unidade	4,02	160,80
Extrator de grampos reforçado tipo espátula, composto por inox anti-ferrugem.					
52	FITA GOMADA 38MM X 50M.	35.0	Unidade	20,05	701,75
FITA GOMADA 38MM X 50M EM PAPEL KRAFT LISO E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA					
53	PASTA COM TRILHO PLASTICA	60.0	UNIDADE	4,48	268,80
PASTA COM TRILHO PLASTICA					
54	TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA CX COM 12 UNIDADES COM 12 UNIDADES	30.0	CAIXA	6,31	189,30
TINTA PARA CARIMBO AZUL E OU PRETA CX COM 12 UNIDADES COM 12 UNIDADES					
55	PAPEL A4	280.0	Resma	31,07	8.699,60
(297x210)mm, branco, alta alvura, resma com 500 folhas					
56	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL	30.0	Unidade	7,40	222,00
PINCEL MARCADOR PERMANENTE PARA PLÁSTICO, ACRÍLICO AZUL					
57	BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM	5.0	UNIDADE	49,47	247,35
BANDEJA PARA EXPEDIENTE EM ACRILICO, COM 2 COMPARTIMENTOS, 35 X 26 CM					
58	COLA EM BASTÃO	20.0	UNIDADE	1,63	32,60
COLA EM BASTÃO Expressura fina, medindo 7,5mm x 30cm					
59	COLA EM BASTÃO GROSSA	10.0	UNIDADE	2,93	29,30
COLA EM BASTÃO GROSSA. Expressura grossa, medindo 11,2mm x 30cm					
60	PISTOLA PARA COLA QUENTE	5.0	Unidade	26,41	132,05
FINA					
61	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	5.0	Unidade	38,12	190,60
PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA					
62	GRAMPEADOR 23/8	30.0	Unidade	71,87	2.156,10
grampeador 23/8, indicado para grampear entre 20 a 50 folhas					
63	PAPEL DUPLEX, FACE UNICA, 50X66CM, CORES VARIADAS	40.0	Unidade	2,79	111,60
PAPEL DUPLEX, FACE UNICA, 50X66CM, CORES VARIADAS					
64	PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO	60.0	UNIDADE	4,20	252,00



PASTA COM ELÁSTICO DE PLÁSTICO Tamanho A4 matéria prima Polipropileno, Reciclável, Atóxica, Impermeável, Leve Cor: Transparente translúcida Textura Super line Fechamento c/ elástico na cor da Pasta Espessura: 0,35m m, dimensões: 310x220mm					
65	PERFURADOR PARA PAPEL - G	20.0	Unidade	83,38	1.667,60
COM ESTRUTURA METÁLICA E PINTURA NA COR PRETA, TAMANHO G.					
66	CAIXA ARQUIVO	80.0	Unidade	9,85	788,00
no tamanho 250 x 130 x 350mm, cores variadas.					
67	PASTA SUSPensa CARTÃO 200G,TAMANHO OFICIO 238X360MM (UNI)	300.0	Unidade	3,86	1.158,00
PASTA SUSPensa CARTÃO 200G,TAMANHO OFICIO 238X360MM ( UNI )					
68	PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELÁSTICO 23,5X35,5CMX30(UNID)	70.0	Unidade	7,40	518,00
PASTA COLECIONADOR TRANSPARENTEÇ/ABAS E ELÁSTICO 23,5X35,5CMX30(UNID)					
69	ADESIVO PARA RECADO	50.0	PACOTE	8,20	410,00
ADESIVO PARA RECADO Adesivo 100 folhas removíveis, sem pautas, cor amarelo, tamanho 76x102mm pacote com 100 Folhas					
70	CANETA ESFEROGRÁFICA	5.0	CAIXA	96,84	484,20
CANETA ESFEROGRÁFICA . Caixa contendo 100 unidades de caneta Esferográfica escrita média de cor (azul, vermelho, preto) sextava da com suspiro bico de metal amrelo com aprovação do IMETRO.					
71	CALCULADORA 12 DÍGITOS	25.0	UNIDADE	26,10	652,50
CALCULADORA 12 DÍGITOS - CALCULADORA 12 X 14 COM 12 DÍGITOS, AUTO POWER OFF, MEMÓRIA, FUNCIONAMENTO SOLAR E POR PILHA, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DISPLAY GRANDE					
72	LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO	15.0	Unidade	30,62	459,30
LIVRO DE PONTO TAMANHO OFÍCIO COM 100 FOLHAS					
73	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	100.0	Unidade	9,69	969,00
350X130X250MM CORES VARIADAS					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta Referência no montante de R\$ 61.156,60 (sessenta e um mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).

#### VIII - Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está vinculada ao Plano de Previsão de Demanda elaborado pelo demandante.

#### IX - Resultados pretendidos

A presente contratação almeja o atendimento da demanda do município para ação junto a (as) secretaria (as) demandante.

#### X - Providências a serem adotadas

A presente contratação requer por parte da administração o acompanhamento de profissional qualificado para analisar, julgar e receber os materiais solicitados, de forma a verificar que todas as especificações técnicas e exigências solicitadas foram cumpridas.



GOVERNO MUNICIPAL  
**PIQUET CARNEIRO**  
*Cuidar e transformar*



Piquet Carneiro/CE, 09 de abril de 2025

### EQUIPE DE PLANEJAMENTO

NOME	CARGO	ASSINATURA
FABIANA VIEIRA DE SOUSA	PRESIDENTE	
JOÃO ALCANTARA COSTA	MEMBRO	
ROCILEIDE RODRIGUES MACIEL VIEIRA	MEMBRO	